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Besvarelse af spørgsmål nr. 869 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 869 (Alm. del), som 
Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 16. april 2024. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Betina Kastbjerg (DD).  
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Spørgsmål nr. 869 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Vil ministeren redegøre for, hvor mange fængselspladser der 
er i Danmark i dag, og hvor mange fængselspladser Danmark 
forventes at have i fremtiden, herunder en opgørelse af dette i 
forhold til de forskellige fængselsformer såsom åbne og lukkede 
fængsler? Vil ministeren desuden redegøre for, hvordan disse 
tal påvirkes, hvis planerne om fængselspladser i Kosovo ikke 
gennemføres?” 

 
Svar: 
 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 
udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende: 
 

”Direktoratet for Kriminalforsorgen kan oplyse, at der pr. 23. 
april 2024 er en aktiv kapacitet på 4.114 fængsels- og 
arrestpladser, fordelt på 1.081 lukkede pladser, 1.002 åbne 
pladser og 2.031 arrestpladser. 
  
Det er aktuelt forventningen, at kapaciteten vil blive udvidet 
med i alt ca. 1.150 nye pladser (netto) som følge af de besluttede 
kapacitetsudvidelser i flerårsaftalen for kriminalforsorgens 
økonomi 2022-2025 (flerårsaftalen). Det forventes, at omtrent 
1.150 pladser etableres som lukkede pladser, 10 pladser 
etableres som åbne pladser, mens netto 10 arrestpladser 
forventes inaktiveret. En del af de nye lukkede pladser vil dog 
kunne anvendes fleksibelt til andre regimer efter behov. Det skal 
hertil bemærkes, at ibrugtagning af de mange nye pladser 
forudsætter, at der kan tilvejebringes den nødvendige 
bemanding. 
 
Tabel 1 viser det aktuelle antal fængsels- og arrestpladser samt 
det forventede antal pladser ved udgangen af 2030, hvor 
samtlige kapacitetsudvidelser i regi af flerårsaftalen estimeres 
fuldt idriftsat.  
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Tabel 1         

Fængsels- og arrestpladser samt det forventede antal nye pladser  

Antal pladser Lukket2) Åben Arrest3) I alt 

Antal pladser pr. 23. april 20241)        1.081         1.002      2.031     4.114      

Forventede pladsudvidelser til og med 2030 (netto)    1.150             10      -10      1.150      

Antal pladser ved udgangen af 2030     2.231          1.012         2.021          5.264      
Anm.: 1) Datatræk er foretaget den 24. april 2024 fra kriminalforsorgens ledelsesinformationssystem. 

2) I opgørelsen af lukkede pladser indgår bl.a. 184 fleksible pladser i den nye områdearrest i 
Slagelse, der også vil kunne anvendes som arrestpladser, samt 200 fleksible pladser i Sdr. Omme 
Fængsel, der også vil kunne anvendes som både arrestpladser eller åbne fængselspladser, hvis 
der opstår et særligt behov herfor.  
3) I opgørelsen af arrestpladser indgår bl.a. 216 arrestpladser i den nye områdearrest i Slagelse. 
Nedlukning af arrestpladser som forudsat i flerårsaftalen for 2018-2021 indgår, hvorfor tallet netto 
er negativt.  

 
Det er således forventningen, at der med de planlagte 
kapacitetsudvidelser vil være i alt 5.264 pladser ved udgangen 
af 2030.  
 
Leje af 300 lukkede pladser i Kosovo indgår i opgørelsen. Uden 
disse pladser vil udvidelserne af kapaciteten skulle nedjusteres 
til i alt ca. 850 pladser.  
 
Det bemærkes, at projekt- og tidsplanerne forbundet med flere 
af de nye fængselsbyggerier fortsat er foreløbige og usikre samt 
konsolideres efterhånden, som projekterne skrider frem. 
Derudover sker det løbende, at kapaciteten på eksisterende 
matrikler optimeres og udvides, eller at kapacitet må tages 
midlertidigt eller varigt ud af drift, for eksempel på grund af 
behov for vedligehold. Den forventede udvikling i kapaciteten 
er således behæftet med usikkerhed.” 

 
Kriminalforsorgen står i disse år over for en grundlæggende driftsudfordring 
med et historisk højt belæg, for få fængsels- og arrestpladser samt mangel 
på uniformeret personale. Samtidig forventes et stigende antal indsatte over 
de kommende år. Regeringen vil derfor i år præsentere en strafreform, der 
bl.a. skal indeholde tiltag til at fremtidssikre kriminalforsorgen i forhold til 
kapacitet og bemanding. Der er allerede truffet beslutning om at fremrykke 
etableringen af et nyt fængsel i Viborg Kommune, som i flerårsaftalen var 
planlagt til ibrugtagning i 2032. Det er nu målet, at fængslet skal stå klar 
ved udgangen af 2030. 
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